
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 377 del 7-9-2018

OGGETTO: Gara d’appalto a mezzo procedura aperta telematica per l’affidamento della
fornitura di TAC e Risonanze Magnetiche per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della
Regione del Veneto e della Regione Lombardia. Nuova aggiudicazione del Lotto n. 1 dei
sistemi a Risonanza Magnetica. 

Il Dirigente responsabile della U.O.C.  CRAV espone quanto segue:

PREMESSO CHE

La Legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19 “Istituzione dell’ente di governance della sanità regiona-
le veneta denominato Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero.
Disposizioni  per  la  individuazione  dei  nuovi  ambiti  territoriali  delle  aziende  ULSS”,  ha  istituito
l’Azienda per la razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sani-
tari e tecnico-amministrativi del servizio sanitario regionale, denominata “Azienda Zero” la cui effet-
tiva operatività viene garantita con successiva Deliberazione n. 1771 del 2 novembre 2016; 

Con le DD.GG.RR. n. 563 del 28 aprile 2017, n. 733 del 29 maggio 2017 e n. 1940 del 27 novem-
bre 2017, in attuazione della Legge Regionale n. 19/2016, è stato disposto che, a far data dal pri -
mo gennaio 2018, i rapporti giuridici facenti capo, alla data del 31 dicembre 2017, alla Regione del
Veneto in dipendenza di procedure in corso relative ad acquisti centralizzati posti in essere dalla
U.O. Acquisti Centralizzati SSR CRAV, si intendono definitivamente trasferiti in capo ad Azienda
Zero;

Con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29 dicembre 2017 è stato disposto di no-
minare, con decorrenza dal 1 gennaio 2018, la dr.ssa Sandra Zuzzi, quale responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per tutte le
gare in corso affidate alla U.O.C.  CRAV;

Con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 29 del 31 gennaio 2018 sono state conferite dele-
ghe ai dirigenti di Unità Operativa di Azienda Zero. 

CONSIDERATO CHE

Con Decreto  del  Direttore  dell’Unità  Organizzativa  Acquisti  Centralizzati  SSR-CRAV n.  57  del
22.03.2017, è stata indetta una gara d’appalto telematica a mezzo procedura aperta per l’affida-
mento della fornitura di TAC e Risonanze Magnetiche per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della
Regione del Veneto e della Regione Lombardia, e sono stati approvati, rispettivamente, il bando di
gara G.U.U.E., il bando di gara G.U.R.I. e il Disciplinare di gara con i suoi allegati, prevedendo

Determinazione  n. 377   del 7-9-
2018 

Originale Pag. 1 di 5



quale scadenza per la presentazione delle offerte il 23.05.2017; 

Nella procedura in questione, i Lotti nn. 1 e 2 avevano per oggetto rispettivamente la Fornitura di
complessivi N. 7 Sistemi a risonanza magnetica a 1,5 T e di N. 1 Sistema a risonanza magnetica a
3 T, per la sola Regione del Veneto;

Con Decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Acquisti  Centralizzati  SSR- CRAV n.  91 del
17.05.2017 sono stati rettificati il Disciplinare di Gara, il Capitolato Tecnico, lo Schema di conven-
zione e l’Allegato tecnico “Valutazioni immagini sistemi TAC” inerenti la gara in questione e sono
stati posticipati al 16.06.2017 ore 15:00  i termini di presentazione delle offerte; 

In data 21.06.2017, come da verbale del Seggio di Gara agli atti dell’U.O. Acquisti Centralizzati
SSR-CRAV (ora U.O.C.  CRAV di Azienda Zero), si è tenuta la seduta riservata di gara nel corso
della quale si è proceduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti e alla verifica della documenta-
zione contenuta nelle Buste n. 1 “Documentazione Amministrativa”; 

Come risulta dal suddetto verbale, le seguenti ditte partecipanti alla gara hanno presentato regolar-
mente la documentazione richiesta e sono state ammesse al prosieguo della gara, per i lotti in
questione, in attesa della verifica in merito alla regolare presentazione della documentazione ico-
nografica come indicato negli atti di gara: 

Lotto 1: PHILIPS S.p.A., GE MEDICAL MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., SIEMENS HEALTH-
CARE S.r.l., 

Lotto 2: PHILIPS S.p.A., GE MEDICAL MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., SIEMENS HEALTH-
CARE S.r.l.,

Con  Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR-CRAV n. 138 del 28.07.2017 sono
state nominate le Commissioni Giudicatrici, per la valutazione qualitativa ex art. 7 del Disciplinare
di gara dei prodotti offerti per i lotti 1 e 2 e dei prodotti offerti per i lotti 3, 4 e 5, nonché per svolgi-
mento delle funzioni alla stessa devolute, ai sensi dell’art. 8 dello stesso Disciplinare; 

In data 09.08.2017, come da verbale redatto dall’Ufficiale Rogante della Regione del Veneto di pari
data, agli atti dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR-CRAV (ora U.O.C.  CRAV di Azienda Zero), si è
tenuta la seduta pubblica di apertura dei plichi contenenti la documentazione richiesta su supporto
informatico come previsto dagli atti di gara;

Nei giorni 09/08/2017, 29/08/2017, 18/09/2017, 29/09/2017, 02/10/2017, 16/10/2017, 30/10/2017 e
20/11/2017 si sono tenute le sedute riservate della Commissione Giudicatrice Tomografi RM, come
da verbali agli  atti  dell’U.O. Acquisti  Centralizzati  SSR – CRAV (ora U.O.C.  CRAV di Azienda
Zero), nel corso delle quali la stessa Commissione ha provveduto alle verifiche di idoneità e alle
valutazioni qualitative dei prodotti offerti dalle ditte ammesse; 

In  data  20.11.2017,  come da verbale  della  Commissione  Giudicatrice  Tomografi  RM,  agli  atti
dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR-CRAV (ora U.O.C.  CRAV di Azienda Zero), si è tenuta la se-
duta riservata di gara nel corso della quale, in particolare, si è proceduto all’apertura delle offerte
economiche, all’attribuzione dei punti prezzo sulla scorta della previsione del disciplinare di gara,
alla proposta di aggiudicazione, relativamente al Lotto 1, alla ditta PHILIPS S.p.A., sulla scorta del-
la seguente graduatoria:

Determinazione  n. 377   del 7-9-
2018 

Originale Pag. 2 di 5



Con Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR-CRAV n. 207 del 07.12.2017 si è
provveduto all’aggiudicazione dei Lotti 1 e 2 relativi ai Sistemi a Risonanza Magnetica della gara in
argomento; in particolare il Lotto n. 1 è stato aggiudicato alla ditta PHILIPS S.p.A., come da Allega-
to A al predetto provvedimento, che di seguito si riepiloga: 

Posizione
Ditta concor-

rente
Modello of-

ferto

PREZZO offerto
per SINGOLA ap-

parecchiatura

PREZZO of-
ferto per assi-
stenza tecni-
ca ANNUALE
post garanzia

PREZZO COM-
PLESSIVO del LOT-

TO 
(n. 7 macchine com-
presa assistenza tec-

nica per 6 ANNI) 

1 PHILIPS SpA 
Igenia  1,5  T
Omega HP

€ 779.910,00 € 60.000,00 € 7.979.370,00

2
GE  MEDICAL
SYSTEMS
ITALIA SpA 

Optima
MR450w GEM
SignaWorks

€ 600.000,00 € 55.000,00 € 6.510.000,00

3
SIEMENS
HEALTHCARE
Srl 

MAGNETOM
Aera  –  Cod.
14456140

€ 745.000,00 € 55.000,00 € 7.525.000,00

In data 07.12.2017 è stato notificato l’esito di gara a tutti i concorrenti,  ai sensi e per gli effetti
dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n . 50/2016 e s.m.i.; 

In data 11.01.2018 è stato notificato il ricorso presentato innanzi al TAR  Veneto dalla ditta GE Me-
dical System Italia S.p.A., con il quale si richiedeva tra l’altro l’annullamento dei provvedimenti im-
pugnati; 

Il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  il  Veneto  (Sezione  Terza)  con  sentenza  n.  157  del
12.02.2018, ha respinto il ricorso; detta sentenza veniva impugnata avanti al Consiglio di Stato dal-
la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A.; 

Il Consiglio di Stato (Sezione Terza) con sentenza n. 4859 del 07.08.2018, ha accolto l'appello del-
la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., ravvisando nel prodotto offerto da Philips S.p.A. la
carenza del requisito minimo in ordine ai “Gradienti” richiesto dalla  lex specialis  come motivo di
esclusione, e per l’effetto, in riforma della sentenza appellata, ha annullato il provvedimento di ag-
giudicazione e dichiarato il diritto della parte appellante al subentro nella convenzione-quadro sti-
pulata con l’impresa Philips S.p.a.; 

In ottemperanza alla predetta sentenza definitiva del Consiglio di Stato n. 4859/2018, preso atto di
quanto ivi previsto, si procede alla nuova formulazione della graduatoria finale, come segue: 

Posizione Ditta concor-
rente

Modello offer-
to

PREZZO offerto
per SINGOLA ap-

PREZZO of-
ferto per assi-

PREZZO COM-
PLESSIVO del LOT-

Determinazione  n. 377   del 7-9-
2018 

Originale Pag. 3 di 5



parecchiatura
stenza tecni-
ca ANNUALE
post garanzia

TO 
(n. 7 macchine com-
presa assistenza tec-

nica per 6 ANNI) 

1
GE  MEDICAL
SYSTEMS
ITALIA SpA 

Optima
MR450w GEM
SignaWorks
Edition

€ 600.000,00 € 55.000,00 € 6.510.000,00

2
SIEMENS
HEALTHCARE
Srl 

MAGNETOM
Aera  -  Codice
prodotto
14456140

€ 745.000,00 € 55.000,00 € 7.525.000,00

Conseguentemente, si provvedere ad aggiudicare il Lotto n. 1 dei Sistemi a Risonanza Magnetica,
della gara d’appalto telematica a mezzo procedura aperta per l’affidamento della fornitura di TAC e
Risonanze Magnetiche per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e della
Regione Lombardia, alla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A.;  

Non appena efficace l’aggiudicazione, si procederà alla stipula della relativa Convenzione con la
ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., tenendo presente che, relativamente allo stesso Lot-
to n. 1, la Stazione appaltante non ha mai sottoscritto la convenzione con la ditta Philips S.p.A.; 

L’U.O.C. CRAV provvederà alle pubblicazioni conseguenti;

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 19/2016; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017; 

VISTI i Decreti del Commissario n. 463 del 29.12.2017 e n. 29 del 31.01.2018; 

VISTI i Decreti del Direttore dell’Unità Organizzativa Acquisti Centralizzati SSR-CRAV n. 57 del
22.03.2017, n. 91 del 17.05.2017, n. 138 del 28.07.2017 e n. 207 del 07.12.2017; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 4859/2018; 

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’esito del giudizio definito con sentenza del Consiglio di Stato n. 4859/2018,
che ha annullato l’aggiudicazione del Lotto n. 1 della gara in argomento alla ditta Philips S.p.a. per
esclusione della stessa ditta dalla procedura di gara; 

3. di prendere atto che, conseguentemente, la graduatoria del lotto in questione è la seguente: 

Lotto 1 

Determinazione  n. 377   del 7-9-
2018 

Originale Pag. 4 di 5



Posizione
Ditta  concor-
rente

Modello offer-
to

PREZZO  offerto
per SINGOLA ap-
parecchiatura

PREZZO  offer-
to per assisten-
za  tecnica  AN-
NUALE  post
garanzia

PREZZO  COM-
PLESSIVO  del
LOTTO 
(n.  7  macchine
compresa assisten-
za  tecnica  per  6
ANNI) 

1
GE MEDICAL 
SYSTEMS 
ITALIA SpA 

Optima
MR450w GEM
SignaWorks
Edition

€ 600.000,00 € 55.000,00 € 6.510.000,00

2
SIEMENS 
HEALTHCARE
Srl 

MAGNETOM
Aera  -  Codice
prodotto
14456140

€ 745.000,00 € 55.000,00 € 7.525.000,00

4. di aggiudicare, conseguentemente, il Lotto n. 1 dei Sistemi a Risonanza Magnetica della gara
d’appalto telematica a mezzo procedura aperta per l’affidamento della fornitura di TAC e Risonan-
ze Magnetiche per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e della Regione
Lombardia, alla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A.; 

5. di incaricare l’U.O.C. CRAV a provvedere alle pubblicazioni di legge; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero. 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Determinazione  n. 377   del 7-9-
2018 

Originale Pag. 5 di 5


		2018-09-07T12:06:50+0200
	Sandra Zuzzi




